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De tekniske erhvervsuddannelser 
åbner op for et hav af karriereveje
At tage en erhvervsuddannelse og blive faglært kan være en rigtig god investering hvis man 
ikke har lyst til at stoppe med at lære lige foreløbig og gerne vil sikre sig en karriere med rig 
mulighed for efteruddannelse, jobsikkerhed og en evig mulighed for at udvikle sig.  

Nyudlærte elektrikere og vvs-energiuddannede har rigtig gode muligheder for at bruge deres faglighed i andre brancher end 
lige installationsbranchen. Det konkluderer den ny omfattende karriereanalyse udarbejdet af analysebureauet Moos-Bjerre 
A/S for TEKNIQ Arbejdsgiverne, Blik & Rørarbejderforbundet og Dansk El-forbund.  

Tabel 1: Her går elektrikerne og vvs-energispecialisterne hen efter endt uddannelse 

 Elektrikeruddannelse Vvs-energiuddannelse

Starter direkte i installationsbranchen efter endt  87%  89%  
uddannelse 

Starter direkte uden for installationsbranchen, men  8%  8% 
kommer ind i branchen inden for de første 4 år efter 
endt uddannelse  

Kommer ikke ind i installationsbranchen inden for de  5%  3%  
første 4 år efter endt uddannelse  

 Igangsætter et nyt uddannelsesforløb inden for de første  32%  21%  
4 år efter endt uddannelse  

Har kun ét forløb* inden for de første 4 år efter endt 18%  18%  
uddannelse  

Har ét eller flere beskætigelsesforløb i en anden branche  62%  59% 
end installationsbranchen inden for de første 4 år efter 
endt uddannelse. Dette gælder ikke ledighed, uddan- 
nelse eller jobskifte inden for branchen  



To populære videreuddannelser i installationsbranchen

Kilde: Karriereanalyse af hvor nyudlærte elektrikere og vvs-energispecialister går hen efter endt uddannelse, Moos-Bjerre A/S 
2024.  
Anm: Andelen er kun af dem der efterfølgende læser en ekstra uddannelse. De skal være startet inden for 4 år efter endt  
uddannelse. 
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Tanken om at være eftertragtet batter hos de unge 
Både elektrikere og vvs-energiuddannede oplever, at deres faglighed er eftertragtet. I interviewdelen af analysen er der også 
flere der fremhæver værdien i at komme ud og gøre en forskel for et andet menneske, og at skabe synlige resultater:   

Metode 
Moos-Bjerre A/S har i deres analyse både gjort brug af registerdata fra Danmarks Statistik, hvilket har givet dem mulighed for at 
følge nyudlærte elektrikere og vvs-energiuddannede i op til 4 år efter endt uddannelse. 
Der indgår 4.808 vvs-energispecialister og 11.652 elektrikere i undersøgelsen. Der er tale om dimittender fra 2008 til 2018. 
Derudover er de kvantitative tal blevet fulgt op af en række interviews, hvis formål har været at få sat nogle ord på hvorfor nogle 
vælger at blive i branchen og hvorfor andre vælger at forlade den.  

På trods af hvor nemt det er at benytte sin faglighed i andre brancher, så vælger 89 % af de vvs-energiuddannede og 87 % af de 
elektrikeruddannede, at starte direkte i installationsbranchen efter endt uddannelse. Henholdsvis 21 % og 32 % igangsætter en 
ny uddannelse inden for de første 4 år. Størstedelen af dem læser nemlig videre til installatør eller begynder at forberede sig til 
en ingeniøruddannelse, så det lader ikke til, at de har noget ønske om at forlade installationsbranchen og lægge deres faglig-
hed på hylden.  

Jeg er virkelig glad for det. 
Komme ud og hjælpe og gøre 
en forskel. Det er fedt at hjælpe 
nogle, der er kede af det. Så 
kommer man og løser det, og de 
bliver glade.”

Vvs-energispecialist  

Som det er lige nu, har jeg ikke lyst til at 
flytte fra elbranchen. Der er bare noget 
specielt over at komme ud til kunder og 
at få det til at lykkes for dem. Det her 
med at se smil på deres læber, når ting er 
ordnet. Så sætter jeg mig glad ind i min 
firmabil. Det vil jeg helst ikke miste.” 

Elektriker  
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